CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 623/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Joares Carlos Ponticelli
Prefeito de Tubarão

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, vem, por
meio deste, solicitar informações sobre as tratativas de cessão de uso com a União
do ginásio mais famoso da Cidade Azul, o José Warmuth Teixeira, que fica na rua
José Peicher Lisboa (ao lado do Estádio Domingos Silveira Gonzales - Campo do
Clube Atlético Tubarão), bairro de Oficinas.

Justifica-se o pedido, pois o cenário dele está deplorável, inclusive
parecendo cena de filme de guerra/terror. A pintura descascada, os ferros expostos,
comprometendo a estrutura, vidros quebrados, telhado danificado, portas
arrombadas, pichações e totalmente depredado. O local está sendo utilizado para
encontro de usuários de drogas, além de ser dinheiro público desperdiçado, e
deveria estar sendo utilizado pelos nossos jovens para práticas de esportes, saúde
e bem estar, sendo algo útil para cidade e, ao contrário disso, está servindo para
destruir famílias, causando desvalorização dos imóveis ao redor e gerando medo e
pânico dos moradores locais.

Assim, requer sejam iniciadas tratativas com a União, para uma possível
cessão de uso para o Município, ou que, no mínimo, sejam colocados tapumes,
para que o ginásio não seja, ainda mais, depredado e, também, não mais
frequentado por usuários de drogas.

Sala das Sessões, em 07 de junho de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente